
CITTA’ DI COSSATO

             Provincia di Biella

AREA TECNICA E SERVIZI AL TERRITORIO
Ufficio ambiente

DETERMINAZIONE N. 1157 in data  06 novembre 2024

OGGETTO: SERVIZIO  DI  DERATTIZZAZIONE  ANNI  2023  -  2024  -  DITTA  GAP 
DISINFESTAZIONI  DI  PAOLO  TESTA  -  INCREMENTO  SOMME.  CIG: 
Z1C3A71EF4.

IMPEGNO DI SPESA
(Art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000)

Il  sottoscritto,  Geom.  Graziano  FAVA,  in  qualità  di  Responsabile  Servizi 
Urbanistica ed Edilizia Privata, Ambiente, Attività Economiche e SUAP, 

PREMESSO CHE:

Con  determinazione  a  contrarre  n.  464  del  19/04/2023  si  è  affidato  il  servizio  di 
derattizzazione   anni  2023  -  2024  alla  Ditta  Gap  Disinfestazioni  Di  Paolo  Testa  (c.f. 
TSTPLA88P11B885H), con sede in Alice Castello (VC),  via Lago n. 29.

Considerato che i servizi a chiamata straordinari, di cui elenco prezzi  approvato con la citata 
determinazione, sono stati  maggiori  di  quanto preventivato, necessita impegnare ulteriori 
somme al fine di avere possibilità di spesa e di intervento fino a fine 2024; 

Ritenuto quindi necessario incrementare la spesa impegnata per l’esecuzione del servizio 
alla Ditta Gap Disinfestazioni Di Paolo Testa (c.f. TSTPLA88P11B885H), con sede a Alice 
Castello (VC),  in via Lago n. 29.

Precisato:
• che,  in  relazione  ai  servizi  in  oggetto,  pur  a  fronte  dell’avvenuta  abrogazione  con 

decorrenza  dal  01/07/2023  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  continuano  a  trovare 
applicazione le  disposizioni  in  esso  contenute  in  forza  dell’art.  226,  c.  2,  del  D.Lgs. 
31/03/2023,  n.  36:  “A decorrere dalla data in cui  il  codice acquista efficacia ai  sensi 
dell’articolo 229, comma 2 [1 luglio 2023], le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 
del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso. A tal fine, per 
procedimenti in corso si intendono: […] b) in caso di contratti senza pubblicazione di 
bandi o avvisi, le procedure e i contratti in relazione ai quali, alla data in cui il codice 
acquista efficacia, siano stati già inviati gli avvisi a presentare le offerte […]”;

• che risulta altresì applicabile il disposto normativo dell’art. 106, comma 12, del D.Lgs. 
50/2016:  “La stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario 
una  aumento  o  una  diminuzione  delle  prestazioni  fino  a  concorrenza  del  quinto 
dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni 
così come indicate in sede di affidamento In tal caso l'appaltatore non può far valere il  
diritto alla recesso del contratto”;



Verificato che l’incremento è inferiore al quinto di quanto affidato;

Acquisite le dichiarazioni rilasciate dalla ditta con prot. 8751 del 24/03/2023:
• sulla tracciabilità dei pagamenti (L. 136/2010 e ss.mm);
• sulla presa visione codice comportamento dei dipendenti;
• la dichiarazione ai fini dell’applicazione dell’art. 53 comma 16 ter del D.Lgs 165/2001, 

introdotto dalla Legge n. 190/2012.

Visto D.U.R.C on-line attestante la regolarità contributiva della suddetta ditta, emesso con 
protocollo INAIL_45448137 del 23/09/2024 (con scadenza 21/01/2025).

Accertato, ai sensi dell'art. 9 D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguente 
all'adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio 
e con le regole di finanza pubblica;

Rilevato  che  l’adozione del  provvedimento  rientra  tra  le  funzioni  dirigenziali  delegate  al 
Responsabile del Servizio, ex art.17 D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm, in base a quanto disposto 
con determinazione dirigenziale n. 875 in data 1 agosto 2023;

Visto l'art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, contenente le nuove 
disposizione di contabilità pubblica;

Visto il Decreto del Sindaco n. 12 in data 3 luglio 2024;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 870 in data 31 luglio 2023 di nomina del sottoscritto 
quale titolare di incarico di Elevata Qualificazione;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 848 in data 31 luglio 2024 di conferma degli incarichi 
di  Elevata  Qualificazione,  delle  deleghe  di  funzioni  dirigenziali  e  degli  incarichi  di 
responsabili del procedimento;
 
Viste:
• la  Deliberazione  C.C.  n.  75  del  13  dicembre  2023  di  approvazione  del  Bilancio  di 

previsione finanziario 2024 – 2026;
• la Deliberazione G.C. n. 1 del 10 gennaio 2024 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione 2024 - 2026;

Accertata la conformità all’art. 41 dello Statuto ed all’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visti:
• l’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n. 190/2012;
• l’art. 6 bis della L. n. 241/1990;
• gli artt. 6, 7 e 14 del DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” 

così come modificato dal D.P.R. 81/2023;
• gli artt. 6, 7 e 14 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Cossato, 

approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 273 del 30/12/2013;
• l'art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023;
• l'art. 53, comma 14 del D. Lgs. n. 165/2001;

Dato atto che né il Responsabile del Procedimento né il Dirigente/Responsabile di Servizio 
incaricato di Elevata Qualificazione, firmatari del presente atto, si trovano in posizione di 
conflitto  di  interesse  e,  pertanto,  non  sussiste  un  obbligo  di  astensione,  nel  presente 
procedimento, da parte dei medesimi soggetti;



Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

1. Di  dare atto che la  narrativa premessa costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo con relativi riferimenti e richiami;

2. Di incrementare le somme per l’esecuzione del servizio di  DERATTIZZAZIONE ANNI 
2023 – 2024”, affidato con determinazione n. 464 del 19/04/2023 a favore della Ditta Gap 
Disinfestazioni  Di  Paolo Testa  (c.f.  TSTPLA88P11B885H),  con sede in  Alice Castello 
(VC),  via Lago n. 29 per l’ammontare complessivo pari ad Euro 750,00 IVA compresa.

3. Di  impegnare  e  di  imputare  ai  sensi  del  principio  contabile  applicato  alla  contabilità 
finanziaria, di cui all'all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. gli oneri economici derivanti dal 
presente atto come segue:   

 

IMPORTO
CAP./ 
ART.

DESCRIZIONE
CODIFICA 

BILANCIO D.Lgs. 
n. 118/2011

ANNO DI 
ESIGIBILITA' / 
IMPUTAZIONE

Euro  750,00 1537 00

Servizio di 
derattizzazione, 

disinfestazione e difesa 
sanitaria – Prestazione di 
servizi – Spese diverse

13I07I1I103I07.4 2024

4. Di dare atto che il CIG è: Z1C3A71EF4;

5. Di dare atto che né il  Responsabile del Procedimento né il  Dirigente/Responsabile di 
Servizio incaricato di  Elevata Qualificazione,  firmatari  del  presente atto,  si  trovano in 
posizione di conflitto di interesse e, pertanto, non sussiste un obbligo di astensione, nel 
presente procedimento, da parte dei medesimi soggetti.

6. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli  effetti di  
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

FG/fg

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
                  Ufficio Ambiente
                 Arch. Paola POLO*

IL RESPONSABILE  
Servizi Urbanistica ed Edilizia Privata,

Ambiente, Attività Economiche e SUAP
Geom. Graziano FAVA *

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile Servizi Finanziari, ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 
del D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000, appone al presente atto il proprio visto di regolarità 
contabile con attestazione della copertura finanziaria.



Reg. n.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI
Dr. Alessio FORGIARINI *

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


